



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О местном референдуме в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

23 декабря 2022 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 03 августа 2006 г. № 70-РЗ «О местном референдуме в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 июля 2007 г. № 49-РЗ, от 09 июня 2015 г. № 44-РЗ, от 05 мая 2017 г. № 23-РЗ, от 08 декабря 2017 г. № 75-РЗ, от 17 декабря 2019 г. № 67-РЗ, от 24 июля 2020 г. № 53-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 73-РЗ; от 07 июля 2021 г. № 54-РЗ; от 04 апреля 2022 г. № 12 -РЗ) следующие изменения:

1) в статье 5.1:

а) в части 1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников местного референдума» исключить;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «по мотивированному предложению избирательной комиссии, организующей местный референдум» исключить;

в пункте 2 слова «по мотивированному предложению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики» исключить;

в пункте 3 слово «самостоятельно» исключить;

в) часть 3 после слов «избирательных действий» дополнить словами «, действий по подготовке и проведению местного референдума»;

2) в части 5 статьи 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

3) в статье 12:

а) в части 4 слова «дата выдачи документа -» заменить словами «даты выдачи документа - в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и (или)»;

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Порядок передачи в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации сведений, указанных в части 4 настоящей статьи, в соответствии с Федеральным законом, устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.»;

4) в статье 13:

а) в части 6 слова «в избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «в территориальные избирательные комиссии»;

б) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

г) в части 12 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

д) дополнить частью 14.2 следующего содержания:

«14.2. Список участников местного референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников местного референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников местного референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников местного референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения документации местного референдума.»;

5) в статье 14:

а) в части 3 слова «подлежат уточнению в порядке, предусмотренном для их образования в случае, если по данным регистрации (учета) участников местного референдума число участников местного референдума на участке превысит три тысячи сто» заменить словами «подлежат обязательному уточнению в порядке, предусмотренном для их образования»;

б) в части 3.1:

в пункте 2 слова «(до 50 и менее)» заменить словами «(до 100 и менее) либо превышение (более 3000)»;

в пункте 3 слово «максимальной» исключить;

в пункте 4 слово «максимальной» и слова «до трех тысяч» исключить;

в) в части 3.2 второе предложение исключить;

б) в статье 15:

а) абзац третий части 1 изложить в следующей редакции:

«территориальная избирательная комиссия, действующая в качестве территориальной комиссии местного референдума (далее – территориальная комиссия);»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. По решению соответствующей избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

в) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Финансовое обеспечение деятельности территориальных комиссий, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами, осуществляется за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и (или) местного бюджета в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели законом Карачаево-Черкесской Республики о бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год.»;

г) в части 17 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

7) в статье 16 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

8) в статье 17:

а) в части 7 слова «муниципальная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в части 9 слова «муниципальная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия»;

в) в части 10 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

9) в статье 19:

а) первое предложение части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Для проверки соблюдения порядка сбора подписей участников местного референдума, оформления подписных листов, достоверности сведений об участниках местного референдума и их подписей территориальная комиссия может своим решением создавать рабочие группы из числа членов территориальной комиссии, работников ее аппарата, привлеченных специалистов.»;

б) в части 15 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

в) в части 16 слова «муниципальная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия»;

10) в статье 21:

а) в части 2 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

б) в части 3 слова «муниципальную комиссию» заменить словами «территориальную комиссию»;

в) в части 5 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

11) в части 7 статьи 25 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

12) в статье 28:

а) часть 2 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

13) в статье 30:

а) в части 5 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 7 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

14) в статье 31:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. По заявке инициативной группы по проведению местного референдума, иной группы участников местного референдума помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в муниципальной собственности, безвозмездно предоставляется собственником, владельцем помещения на время, установленное территориальной комиссией, представителям инициативной группы по проведению местного референдума и иной группы участников местного референдума для проведения встреч с участниками местного

референдума. При этом территориальная комиссия обязана обеспечить равные условия проведения указанных мероприятий для инициативной группы по проведению местного референдума и иных групп участников местного референдума.»;

б) в части 4 слова «муниципальную комиссию» заменить словами «территориальную комиссию»;

в) в части 4.1 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

15) в части 2 статьи 32 слова «в муниципальную комиссию» заменить словами «в территориальную комиссию»;

16) в статье 35:

а) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования.» заменить словами «территориальная избирательная комиссия.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Участковая комиссия представляет территориальной комиссии финансовый отчет о поступлении и расходовании денежных средств, выделенных данной участковой комиссии, не позднее чем через 10 дней со дня голосования. Территориальная комиссия представляет в представительный орган муниципального образования отчет о расходовании бюджетных средств на местный референдум не позднее чем через 45 дней со дня голосования.»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Территориальные комиссии представляют финансовые отчеты о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение местного референдума, в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики, не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов местного референдума.

Председатели комиссии распоряжаются денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение местного референдума, и несут ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссий по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств.»;

г) в части 10 слова «муниципальными комиссиями» заменить словами «территориальными комиссиями»;

17) в части 2 статьи 36 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

18) в статье 37:

а) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Территориальная комиссия до дня голосования на местном референдуме периодически направляет в средства массовой информации для опубликования следующие сведения о поступлении и расходовании средств фондов местного референдума: общая сумма пожертвований, внесенных в фонд местного референдума гражданами, общая сумма пожертвований, внесенных в фонд местного референдума юридическими лицами, а также суммы расходов из средств фонда местного референдума по основным направлениям расходов. Перечень основных направлений расходов из фондов местного референдума, сведения о которых передаются в средства массовой информации, устанавливается Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики. По решению территориальной комиссии в средства массовой информации могут быть направлены сообщения о допущенных нарушениях при формировании и расходовании средств фондов местных референдумов. Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им комиссиями сведения о поступлении и расходовании средств фондов местного референдума в течение трех дней со дня получения.»;

б) в части 9 слова «в муниципальную комиссию» заменить словами «в территориальную комиссию»;

в) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Территориальная комиссия осуществляет контроль за порядком формирования средств фондов местного референдума и расходованием этих средств. Органы регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, органы исполнительной власти, осуществляющие государственную регистрацию юридических лиц либо уполномоченные в сфере регистрации некоммерческих организаций, в пятидневный срок со дня поступления к ним представления территориальной комиссии обязаны на безвозмездной основе проверить сведения, указанные гражданами и юридическими лицами при внесении или перечислении пожертвований в фонды местного референдума, и сообщить о результатах проверки в территориальную комиссию. При поступлении в распоряжение территориальной комиссии информации о перечислении добровольных пожертвований с нарушением части 4 статьи 36 настоящего Закона указанная информация незамедлительно сообщается соответствующей группе участников местного референдума.»;

19) в статье 38:

а) в части 1 слова «муниципальных комиссиях» заменить словами «территориальных комиссиях»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики утверждает примерное положение о контрольно-ревизионной службе при территориальной комиссии. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности контрольно-ревизионной службы при территориальной комиссии осуществляется территориальной комиссией.»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «муниципальной комиссии:» заменить словами «территориальной комиссии:»;

в пункте 6 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

20) в части 4.1 статьи 39 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

21) в статье 40:

а) часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. В помощь участникам местного референдума, являющимся инвалидами по зрению, по решению территориальной комиссии изготавливаются специальные трафареты для самостоятельного заполнения бюллетеня, в том числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля. Участки местного референдума, для которых изготавливаются такие трафареты, определяются решением территориальной комиссии.»;

б) в части 3 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в части 5 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

22) часть 6 статьи 40.1 изложить в следующей редакции:

«6. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей голосование по открепительным удостоверениям, досрочное голосование, предусмотренное абзацем вторым пункта 1, пунктом 2, пунктом 14 статьи 42 настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 43 настоящего Закона, не проводятся.»;

23) в статье 41:

а) в части 2 слова «муниципальные и участковые комиссии» заменить словами «территориальные и участковые комиссии»;

б) часть 6 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения комиссии, организующей местный референдум, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников местного референдума с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.», дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка участников местного референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) в части 11 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

г) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о местном референдуме. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) в соответствии с Федеральным законом принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранные органы. Правоохранные органы также обеспечивают в соответствии с

федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка местного референдума.»;

д) в части 14 слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

24) дополнить статьей 41.1 следующего содержания:

«Статья 41.1. Дистанционное электронное голосование на местном референдуме

Порядок проведения дистанционного электронного голосования и государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании устанавливаются в соответствии со статьей 64.1 Федерального закона. Данные нормы Федерального закона не могут расширительно толковаться и являются исчерпывающими.»;

25) в статье 42:

а) в части 1 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 2 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в части 3 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Участник местного референдума, голосующий досрочно, подает в территориальную комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования. В заявлении должны содержаться фамилия, имя и отчество участника местного референдума, адрес его места жительства. Член территориальной комиссии проставляет в заявлении участника местного референдума дату и время досрочного голосования этого участника местного

референдума. Заявление приобщается к списку досрочно проголосовавших участников местного референдума, если досрочное голосование проводится в помещении участковой комиссии, - к списку участников местного референдума.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Если участник местного референдума голосует в помещении территориальной комиссии, то на лицевой стороне выдаваемого ему бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов территориальной комиссии, которые заверяются ее печатью. При получении участником местного референдума бюллетеня в списке досрочно проголосовавших участников местного референдума указываются его фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, после чего участник местного референдума проставляет в списке серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия участника местного референдума либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены членом комиссии с правом решающего голоса. Участник местного референдума проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе в получении бюллетеня. Член территориальной комиссии, выдавший бюллетень (бюллетени) участнику местного референдума, также расписывается в соответствующей графе списка досрочно проголосовавших участников местного референдума.»;

е) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Для проведения досрочного голосования используются специальные непрозрачные конверты. Бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно участником местного референдума, вкладывается участником местного референдума вне места для тайного голосования в такой конверт, который заклеивается. На месте склейки на

конверте ставятся подписи двух членов соответственно территориальной комиссии или участковой комиссии с правом решающего голоса, а также наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются печатью соответствующей комиссии.»;

ж) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Запечатанный конверт с бюллетенями хранится у секретаря территориальной комиссии: в помещении территориальной комиссии - до момента передачи конвертов с бюллетенями в участковую комиссию, в помещении участковой комиссии - до дня голосования.»;

з) в части 8 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

и) в части 9 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

к) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Информация о числе участников местного референдума, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении территориальной комиссии, отдельно по каждому участку местного референдума представляется до дня голосования участковой комиссией, территориальной комиссией в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

л) в части 11 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

26) в статье 42.1:

а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Председатель, заместитель председателя, секретарь или иной член территориальной комиссии с правом решающего голоса, выдавший участнику местного референдума открепительное удостоверение, в соответствующих графах реестра выдачи открепительных удостоверений

указывает номер выданного открепительного удостоверения и расписывается. Территориальная комиссия до дня голосования направляет в участковые комиссии вместе с первым экземпляром списка участников местного референдума заверенные выписки из реестра выдачи открепительных удостоверений, в которых указываются сведения о получивших открепительные удостоверения участниках местного референдума, зарегистрированных на территориях соответствующих участков местного референдума. На основании соответствующей выписки член участковой комиссии в соответствующей графе списка участников местного референдума делает отметку: «Получил в территориальной комиссии открепительное удостоверение №» с указанием номера выданного открепительного удостоверения и расписывается.»;

б) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае утраты бланка открепительного удостоверения комиссия, установившая факт такой утраты, незамедлительно составляет соответствующий акт и принимает решение, в котором указываются номер утраченного бланка открепительного удостоверения, факт утраты бланка и причина утраты. Это решение в тот же день доводится до сведения непосредственно вышестоящей комиссии и территориальной комиссии. На основании этого решения территориальная комиссия признает соответствующее открепительное удостоверение недействительным, о чем незамедлительно информируются все нижестоящие комиссии. Открепительные удостоверения также могут признаваться недействительными территориальной комиссией в иных случаях, если голосование по таким открепительным удостоверениям повлечет нарушение права граждан на участие в местном референдуме. Недействительное открепительное удостоверение не является основанием для включения участника местного референдума в список участников местного

референдума. При предъявлении участником местного референдума такого открепительного удостоверения, оно подлежит изъятию.»;

27) в статье 43:

а) в части 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

б) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. При проведении голосования вне помещения для голосования вправе присутствовать наблюдатели. При этом участковая комиссия должна обеспечить равные с выезжающими для проведения голосования членами участковой комиссии с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения голосования наблюдателям, назначенным инициативной группой по проведению местного референдума и иными группами участников местного референдума, общественными объединениями.»;

в) в части 17 слова «, членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

28) в пункте «д» части 2 статьи 44:

в абзаце четвертом слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

в абзаце восемнадцатом слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

29) в статье 45:

а) в части 4 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 5:

в пункте «а» слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

в пункте «г» слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

в пункте «е» слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в пункте «и» части 6:

в первом абзаце слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

в третьем абзаце слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

г) в части 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

д) в части 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

е) часть 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему округу местного референдума»;

ж) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Если число участников местного референдума, проголосовавших досрочно в помещении территориальной комиссии, участковой комиссии, (при проведении досрочного голосования только в помещении участковой комиссии - число участников местного референдума, проголосовавших досрочно в помещении участковой комиссии; при проведении досрочного голосования в помещениях территориальной комиссии, территориальной комиссии и участковой комиссии - число проголосовавших досрочно в помещениях указанных комиссий), составляет более одного процента от числа участников местного референдума, внесенных в список участников местного референдума на участке местного референдума (но не менее десяти участников местного референдума), участковая комиссия по требованию любого члена комиссии, наблюдателя обязана произвести отдельный подсчет голосов по бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена печать участковой комиссии в соответствии с пунктом 14 статьи 65 Федерального

закона. По результатам указанного подсчета участковой комиссией составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования.»;

з) в части 20 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

и) в части 21 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

к) в части 22 слова «, как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего.»;

л) в части 23 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса » исключить;

м) в части 30 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

30) в статье 46:

а) в части 1 слова «избирательных комиссий муниципальных образований,» заменить словами «территориальных избирательных комиссий»;

б) в абзаце втором части 2 слова «муниципальной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в части 6 слова «членов комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» исключить;

г) в части 8 слова «членов комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

д) в части 9 слова «членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

31) в статье 47:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Местный референдум признается территориальной комиссией несостоявшимся в случае, если в нем приняло участие не более половины

участников местного референдума, внесенных в списки участников местного референдума на территории проведения местного референдума. Территориальная комиссия признает решение не принятым на местном референдуме в случае, если за это решение проголосовало не более половины участников местного референдума, принявших участие в голосовании.»;

б) в части 3 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

32) в статье 48:

а) в части 1 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

б) в части 2 слова «Муниципальная комиссия» заменить словами «Территориальная комиссия»;

в) в части 3 слова «муниципальной комиссией» заменить словами «территориальной комиссией»;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Территориальная комиссия публикует (обнародует) данные, которые содержатся в протоколах комиссии об итогах голосования и о результатах местного референдума, и данные, которые содержатся в протоколах об итогах голосования непосредственно участковых комиссий местного референдума и на основании которых определялись итоги голосования, результаты местного референдума в территориальных комиссиях. Официальное опубликование (обнародование) полных данных о результатах местного референдума осуществляется в течение двух месяцев со дня голосования.»;

33) в части 6 статьи 49 слова «муниципальная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия»;

34) в части 2 статьи 50 слова «и совещательного» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской Республики**



Р.Б. Темрезов

город Черкесск
Дом Правительства
29 декабря 2022 г.
№ 103-РЗ